Quæri solet an alicui creaturæ possit esse naturalis aliqua species intelligibilis, quæ repræsentet mentis cogitationes. Respondetur non posse cū Caietano 1. part. quæst. 57. art. 4. cum D. Bonauentura in 2. q. 8. quæst. vltima, Richardo ibidem artic. 2. quæst. 4. & Gregorio distinct. 9. quæstione prima. Probat quia ex diuinis literis constat solum Deum esse cordium scrutatorem, Quod non esset si alicui crea-

Respondetur ad 1. rationē partis affirmatiuæ.

Conceptus rerum immaterialium elici ex speciebus materialium.

Ad 2. Vnde proueniat maior facilitas in concipiendis rebus immaterialibus.

Ad 1. rationē partis negatiuæ.

Ad 2.

Nō posse dari speciem intelligibilem alicui naturalē, quæ mētis cogitationes exprimat.

Solus Deus
cordi in spe
stor.

Quo pacto
Angeli alio-
rum notiones
percipiant.

creaturæ per naturam competeret, mentis cogitationes cognosceret. Accedit quòd si id posset fieri, non rectè à sanctis argueretur Christi diuinitas ex eo, quòd aliorum cogitationes videret. Neq; obstat quòd cùm Angeli inter se colloquuntur per species sibi ingenitas, aliorum conceptus percipiunt: non enim eæ species aliorum conceptus absolute repræsentant, sed dependenter à directione, qua vnus Angelus ad alterum, cum quo loquitur, suos conceptus dirigit, vt docet D. Thomas prima part. quæst. 107. artic. 5. de veritate quæst. 9. art. 4. & in 2. distinct. 11. quæst. 2. artic. 3. vel ab aliquo externo signo, quo sua cogitata aperiunt, vt existimat Gregorius Arimin. in 2. distinct. 10. quæst. 2. Marcilius quæst. 7. art. 2. Chlicthouæus super Damasc. lib. 2. fidei cap. 3. & alij.

Aléfis 2. p. q.
27. m. 6. Alb.
de 4 coquis
q. 9. ar. 5. D.
Anton. 3. p.
tit. 3. c. 1. §. 2.
Capr. & His.
pal. in 2. d. 11.
q. 1.

Q V Æ S T I O VI.

NVM OMNES INTERNI SEN-
sus, & quo nam causæ genere cum intellectu
agente concurrant ad producendas spe-
cies intelligibiles.

A R T I C V L V S I.

EXPLICATUR PRIOR CON-
trouersia pars.

Sensus que-
stionis pro-
ponitur.

Apollinaris
sensus omnes
internos in-
tellectui pata-
re obseruire.
2. Argum.

Rdiemur in hac disceptatione ab eo, quod priori loco disquirendum proposuimus. Philosophandum verò à nobis erit iuxta opinionem existimantium duos tantum esse internos sensus, nempe sensum comunem, & phantasiam; ad quam superius delegauimus omnia officia, quæ alij tribus quatuorve potentijs internis sensitiuis distribuunt. Non quærimus autem an omnes sensus interni aliquo modo intellectui ministrent; constat enim ministrare illi omnes, etiã externos, quatenus vniuersi suorum sensibilibus imagines ad phantasiam transmittunt. Tantum ergo in controuersia vocamur, omnes ne interiores sensus, an vnus tantum, ei proximè famulentur. Quòd omnes, arbitratur Apollinaris hoc in lib. quæst. 6. videturq; traditum à D. Thoma in quæstionibus de veritate quæst. 18. art. 8. Potestque id ex eo ostendi, quia congruit, vt sicuti omnes externæ sentiendi facultates proximè influunt in sensum comunem; ita omnes interni immediatè agant in intellectum possibilem suppeditando agenti materiam ad abstrahendum, &

& vnà cum eo operando. Secundo, quia cum tota vis intellectiua, sicuti & anima rationalis, in qualibet parte corporis existat, adsitq; sensui communi situ & immediatione praesentia; nihil impedit quominus eius etiam ministerio proximè vtatur.

Verùm quòd vnus tantùm sensus interior sit proximus minister intellectus, nempe is, qui inter cæteros dignitate eminet (quem nos phantasia ponimus) maiori probabilitate asserit Caietanus. 1. part. quaest. 73. art. 3. & quaest. 85. art. 1. eo potissimùm argumento, quia dignitatis ordo, & optima naturæ constitutio postulat, vt ea tantùm potentia intellectui quoad operationem iungatur, eique ministerium proximè impendat, quæ ad illum dignitate propiùs accedit, iuxta illud D. Dionysij 4. capite de diuinis nominibus, Supremum infimi attingit infimū supremi. Est enim phantasia suprema inter sensus, qui in potentijs cognoscentibus obtinent locum infimum, & intellectus humanus est infimus inter facultates intellectrices, quæ in eisdem potētijis supremū locum vendicant. Deinde ab extremo ad extremum non itur, nisi per medium; sed inter intellectum, & sensus tam cōmunem, quàm externos, qui sunt veluti extrema, interiecta est phantasia; ergo vt ab illis aliquid sensibile ad intellectum commeet, oportet vt prius in phantasia insit, atq; adeo non alius sensus, sed phantasia proximè intellectui ministerium præstabit. Igitur ad primum argumentum contrariæ partis, quæ nobis alibi non displicuerat, negari debet parem esse rationem in externis sensibus comparatione sensus cōmunis, & in internis comparatione intellectus. Diuersitas autem ex ijs, quæ proximè attullim⁹ liquidò constat. Ad secundū dic ne sensus communis intellectui famulatum proximè exhibeat, non impediri ob situs distantiam, quæ nulla est, sed quia id non patitur ordo naturæ, quem diximus.

Vt verò phantasiæ satellitium meliùs percipiatur, tria occurrunt explicanda. Primum est, vtrum phantasma impressum, an expressum concurrat cum intellectu agente ad producendas species intelligibiles. Secundum, concurrat ne phantasma ea præcisè ratione, qua communem naturam repræsentat, nec ne. Tertium, an vnum, idemque phantasma ad plures species intelligibiles educendas idoneum sit. Ad primum horum, longiori disputatione omissa, respondendum est immediatè concurrere phantasma expressum, quod ab impresso elicitur. Patet hoc ex eo, quia phantasia non concurrat cum intellectu nisi operando, dum verò operatur rei apprehensæ phantasma exprimit. Deinde, quia cum in phantasia sint impressæ variarum rerū imagines, & intellectus agens indiscriminatim se habeat ad vsum, seu ministeriū huius, vel illius; oportet vt ad id determinetur: nō est autem alia ratio, qua derminari possit, nisi eliciente phantasia ex vna aliqua illarum imaginum phantasma expressum rei per eam significatæ.

Quod ad secundum attinet pro certo habendum est phantasma non repræsentare naturam communem nudam, ac liberam à differentijs individualibus, sed cū ijs iunctam, & concretam, vt cōstat ex ijs,

2. Argum.

Vnā phantasia obire hoc ministerium.

Probatur 1.

Dionys.

Probatur 2.

Ad 1. arg. partis oppositæ.

Ad 2. arg.

Tres dubitationes circa phantasiæ ministerium.

Pro 1. dubit.

pro 2. dubit.

1. Phyl. c. 1.
q. 1. a. 3.

Arguitur phā
tasma nō cō
currere nisi
ea præcisè ra
tione qua na
turam com
munē repræ
sentat.

1.

2.

Phantasma
concurrere ut
vtramq; natu
ram comunē
& singularem
exhibet.

Ad 1. arg.

Ad 2.

Vnde veniat,
ut effectus nō
semper perfe
ctus efficienti
causæ assimi
letur.

quæ superius à nobis disputata sunt. Verùm licet ita res habeat, & cōmunis, ac singularis natura à parte rei in vnam indiscretam realitatem coalescant; non desunt tamen argumenta, quibus videri possit ipsarū phantasma eam admittere distinctionem, vt quoties concurrat cum intellectu ad producendam speciem intellegibilem, quemadmodum hæc non significat nisi naturam communem, ita phantasma non concurrat nisi ea præcisè ratione, qua eandem cōmunē naturā repræsentat. Enim verò phantasma, quod Socratem refert, distinguitur specie à phantasmate, quod Platonem significat, vt plerique graues Auctores arbitrantur, & tamen vtrumque producit imaginem intellegibilem eiusdē speciei, nempe hominis: quod certè non aliunde prouenit, nisi quia ambo concurrunt secundum conuenientiam, & cognationem, quam inter se habent, hoc est, prout cōmunem hominis naturam repræsentant. Deinde effectus imitatur suam causam; sed species intellegibilis non imitatur phantasma, vt singularitatem, sed vt naturam comunē refert: ergo phantasma non est causa speciei, prout singularitatem, sed prout naturam comunem significat.

Amplectēda tamen est contraria sententia, quæ asserit phantasma non concurrere ea præcisè ratione, qua comunem naturam, sed vt tam comunem, quàm singularem exhibet. Quæ ita probatur. Phantasma cum sit causa naturalis, totum suum conatum impendit, agitque secundum vltimum potentia, vt & cæteræ formæ, quæ sunt naturalia agendi principia: ergo ex se incumbit in effectum secundum totam suam repræsentandi vim, ac secundum rationem sibi propriam, & peculiarem: non igitur concurrat, prout in eo elucet quasi solitariè sola comunis natura. Corroboraturque argumentū ex eo, quia vt phantasma totum refert indiuiduum, & indistinctè exprimit tam comunem, quàm singularem naturam; ita non concurrat cum intellectu, nisi vt id totum repræsentat.